

## EXTRATO DO CONTRATO

Processo Licitatório nº 004/2021  
Tomada de preços nº 002/2021

CONTRATANTE			
Razão Social: <b>CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO</b>			
Logradouro: <b>PRAÇA PREFEITO RONALDO BORGES</b>		N.º <b>01</b>	Bairro: <b>Centro</b>
Cidade: <b>RIO NOVO</b>	UF: <b>MG</b>	CEP: <b>36.150.000</b>	Te: <b>(+00)32.3274-2212</b>
<b>CNPJ:</b> 20.434.080/0001-09		Inscrição Estadual: <b>ISENTO</b>	

CONTRATADA			
Razão Social: <b>CCR CONSTRUCOES &amp; REFORMAS</b>			
Logradouro: <b>Rua João Carreira Junior</b>		Nº <b>40</b>	Bairro: <b>Colônia de São Firmino</b>
Cidade: <b>Ewbank da Câmara</b>	UF: <b>MG</b>	CEP: <b>36108-000</b>	Tel: <b>(32) 9138-8581</b>
<b>CNPJ:</b> 37.991.191/0001-00		Inscrição Estadual:	

### DO OBJETO DO CONTRATO

Constitui objeto do presente instrumento a **REFORMA IMÓVEL COMERCIAL DA NOVA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO – PAVIMENTO TÉRREO**

ITE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							<b>R\$ 1.578,43</b>
1.1	ED-50152	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,50 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS	UNIDADE	1,00	1.121,47	1.397,35	1.397,35
1.2	ED-50163	TAPUME COM TELA DE POLIETILENO	M	12,00	12,11	15,09	181,08

**FACHADA FRONTAL, POSTERIOR E LATERAL**

**R\$**  
**8.532,0**  
**8**

**2**

**DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES**

**R\$**  
**2.099,0**  
**6**

2.1	ED-48497 DEM-POR-030	REMOÇÃO DE PORTA OU JANELA METÁLICA, INCLUSIVE AFASTAMENTO	M2	86,21	15,22	18,96	1.634,47
2.2	ED-48444	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES - COM EQUIPAMENTO PNEUMÁTICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO	M3	0,57	79,20	98,68	56,50
2.3	ED-51125	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA	M3	10,92	30,00	37,38	408,09
<b>3</b>	<b>PINTURA</b>						<b>R\$</b> <b>6.433,0</b> <b>2</b>
3.1	SINAPI 95626	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016	M2	37,22	13,41	16,71	622,02
3.2	ED-50514	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	M2	86,21	5,07	6,32	544,82
3.3	SINAPI 96130	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO. AF_05/2017	M2	37,22	16,83	20,97	780,60
3.4	ED-50667	CHAPIM METÁLICO, COM PINGADEIRA, CHAPA GALVANIZADA Nº 24, DESENVOLVIMENTO = 35 CM	M	63,97	56,28	70,12	4.485,58

**PAVIMENTO TÉRREO**

**R\$**  
**53.027,**  
**59**

<b>4</b>		<b>DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES</b>					<b>R\$ 1.703,6 4</b>
4.1	ED-51125	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA	M3	13,80	30,00	37,38	515,79
4.2	ED-48435	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO E BLOCO SEM APROVEITAMENTO DO MATERIAL, INCLUSIVE AFASTAMENTO	M3	2,69	98,54	122,78	329,76
4.3	ED-48502	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, AZULEJO OU LADRILHO HIDRÁULICO INCLUSIVE AFASTAMENTO	M2	10,57	14,32	17,84	188,64
4.4	97638	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	52,82	5,95	7,41	391,43
4.5	ED-48486	DEMOLIÇÃO DE PASSEIO OU LAJE DE CONCRETO COM EQUIPAMENTO PNEUMÁTICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO	M2	10,36	7,75	9,66	100,06
4.6	ED-48493	REMOÇÃO DE PORTA OU JANELA INCLUSIVE MARCO E ALISAR, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO	M2	2,18	10,74	13,38	29,22
4.7	ED-48467	REMOÇÃO DE LOUÇAS (LAVATÓRIO, BANHEIRA, PIA, VASO SANITÁRIO, TANQUE)	U	2,00	59,69	74,37	148,74
<b>5</b>		<b>ALVENARIAS E DIVISÓRIAS</b>					<b>R\$ 143,28</b>
5.1	ED-48206	ALVENARIA DE ELEMENTO VAZADO, COBOGÓ CERÂMICO (18X18CM), ESP. 7CM, COM ACABAMENTO APARENTE, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	M2	1,60	71,87	89,55	143,28
<b>6</b>		<b>ESQUADRIAS E VIDROS</b>					<b>R\$ 1.710,3 3</b>



6.1	ED-50794	PORTA DE ABRIR, 01 FOLHA, EM CHAPA 14 SAE 1020 - PADRÃO SEDS	M2	2,18	565,28	704,34	1.538,28
6.2	ED-50493	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIA DE MADEIRA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO NIVELADOR, EXCLUSIVE MASSA A ÓLEO	M2	4,37	19,26	24,00	104,83
6.3	08970/O RSE	Tela de nylon tipo mosquiteiro com moldura em alumínio anodizado natural	M2	0,64	84,81	105,67	67,22
<b>7</b>		<b>REVESTIMENTOS E PINTURAS</b>					<b>R\$ 44.970,86</b>
7.1	ED-50236	ENTELAMENTO CORRETIVO DE SUPERFÍCIE COM TRINCA POR RETRAÇÃO OU DILATAÇÃO, REVESTIDA COM ARGAMASSA DE CAL HIDRATADA E AREIA SEM PENEIRAR TRAÇO 1:3, LARGURA DA TELA = 15 CM	M	8,00	5,41	6,74	53,92
7.2	ED-50617	LIMPEZA E POLIMENTO DE PISO GRANILITE/MARMORITE, EXCLUSIVE RESINA	M2	222,56	23,00	28,66	6.378,64
7.3	ED-50455	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE MASSA CORRIDA (PVA), EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO	M2	10,32	21,95	27,35	282,25
7.4	ED-50502	PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE MASSA CORRIDA (PVA), EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO	M2	235,25	20,38	25,39	5.973,12
7.5	ED-50514	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	M2	245,57	5,07	6,32	1.552,03

7.6	ED-50524	TRATAMENTO EM SUPERFÍCIE DE CONCRETO APARENTE, INCLUSIVE RASPAGEM, ESTUCAGEM E POLIMENTO COM DUAS (2) DEMÃOS DE VERNIZ ACRÍLICO	M2	215,92	39,21	48,86	10.549,97
7.7	ED-50508	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIE METÁLICA PARA REMOÇÃO DE TINTA	M2	33,95	4,20	5,23	177,57
7.8	ED-50497	PINTURA ESMALTE EM ESTRUTURA METÁLICA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO FUNDO ANTICORROSIVO	M2	33,95	28,97	36,10	1.225,67
7.9	SINAPI 98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/ 2018	M	3,82	34,62	43,14	164,73
7.10	ED-50944	GUARDA-CORPO EM AÇO INOX D = 1 1/2", COM SUBDIVISÕES EM TUBO DE AÇO INOX D = 1/2", H = 1,05 M - COM CORRIMÃO SIMPLES DE TUBO DE AÇO INOX D = 1 1/2"	M	14,60	607,80	757,32	11.056,87
7.11	ED-50946	GUARDA-CORPO EM AÇO INOX D = 1 1/2", COM SUBDIVISÕES EM TUBO DE AÇO INOX D = 1/2", H = 1,05 M	M	12,13	427,80	533,04	6.465,78
7.12	SINAPI 99855	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019_P	M	7,22	121,16	150,97	1.090,31
<b>8</b>		<b>LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS SANITÁRIOS</b>					<b>R\$ 3.639,35</b>
8.1	ED-51151	ESPELHO COM MOLDURA EM ALUMÍNIO PARA PNE (50 X 80)CM	U	1,00	184,99	230,50	230,50
8.2	ED-50283	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA SEM COLUNA, TAMANHO MÉDIO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO,	U	1,00	270,48	337,02	337,02

		SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE TORNEIRA E ENGATE FLEXÍVEL					
8.3	ED-50301	BACIA SANITÁRIA (VASO) DE LOUÇA CONVENCIONAL, ACESSÍVEL (PCR/PMR), COR BRANCA, COM INSTALAÇÃO DE SÓCULO NA BASE DA BACIA ACOMPANHANDO A PROJEÇÃO DA BASE, NÃO ULTRAPASSANDO ALTURA DE 5CM, ALTURA MÁXIMA DE 46CM (BACIA+ASSENTO), INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO/VEDAÇÃO, VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA COM ACIONAMENTO DUPLO, TUBO DE LIGAÇÃO DE LATÃO COM CANOPLA, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE ASSENTO	U	1,00	471,06	586,94	586,94
8.4	ED-48157	ASSENTO PARA VASO PNE (NBR 9050)	U	1,00	105,67	131,66	131,66
8.5	CMRN-202001	Revisão, remoção, fornecimento e instalação de nova instalação hidro-sanitária, inclusive mão de obra, tubulações peças e equipamento necessários para o correto funcionamento do edifício.	VB	1,00	1.888,63	2.353,23	2.353,23
<b>9</b>		<b>APLICAÇÕES E EQUIPAMENTOS</b>					<b>R\$ 860,13</b>
9.1	ED-48169	BEBEDOURO GEMINADO MG-F 80 INOX	U	1,00	690,31	860,13	860,13
<b>INSTALAÇÃO ELÉTRICA</b>							<b>R\$ 25.269,65</b>
<b>10</b>		<b>INSTALAÇÃO ELÉTRICA</b>					<b>R\$ 25.269,65</b>





10.1	ED-50707	RASGO EM ALVENARIA PARA PASSAGEM DE ELETRODUTO/TUBULAÇÃO, DIÂMETROS DE 15MM A 25MM (1/2" A 1"), EXCLUSIVE ENCHIMENTO	M	104,08	2,79	3,48	362,20
10.2	ED-51125	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA	M3	26,02	30,00	37,38	972,63
10.3	ED-48468	REMOÇÃO DE LUMINÁRIA FLUORESCENTE	U	142,00	15,20	18,94	2.689,48
10.4	ED-13346	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA-LUA COMPLETA, DIÂMETRO 25CM, PARA UMA (1) LÂMPADA LED, POTÊNCIA 20W, BULBO A70, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE E LÂMPADA	U	8,00	72,21	89,97	719,76
10.5	ED-13357	LUMINÁRIA PLAFON QUADRADO DE VIDRO JATEADO REDONDO COMPLETA, DIÂMETRO 25CM, PARA UMA (1) LÂMPADA LED, POTÊNCIA 15W, BULBO A65, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE E LÂMPADA	U	3,00	52,79	65,78	197,34
10.6	ED-13338	LUMINÁRIA COMERCIAL CHANFRADA DE SOBREPOR COMPLETA, PARA DUAS (2) LÂMPADAS TUBULARES LED 2X18W-ØT8, TEMPERATURA DA COR 6500K, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE E LÂMPADAS	U	18,00	171,91	214,20	3.855,60
10.7	CMRN-202002	Revisão, remoção, fornecimento e instalação de nova instalação elétrica, inclusive mão de obra, equipamento e tubulações necessários para o correto funcionamento de toda parte elétrica, mecânica (ar condicionado), lógica e telefonia.	VB	1,00	13.220,42	16.472,64	16.472,64

**ITENS GRÁFICOS (LETREIROS, BRASÕES, PLACAS DAS FACHADAS E PELÍCULAS DOS VIDROS)**

**R\$**  
**26.186,**  
**77**

11,0 0	CMRN- 202003	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ITENS GRÁFICOS (LETREIROS, BRASÕES, PLACAS DAS FACHADAS E PELÍCULAS DOS VIDROS) CONFORME PROJETO ARQUITETÔNICO	VB	1,00	21.016,6 7	26.186,7 7	26.186, 77
<b>REMANEJAMENTO E MANUTENÇÃO DE PLATAFORMA ELEVATÓRIA</b>							<b>R\$ 32.429, 23</b>
12,0 0	CMRN- 202004	REMANEJAMENTO E MANUTENÇÃO DE PLATAFORMA ELEVATÓRIA	VB	1,00	26.026,6 7	32.429,2 3	32.429, 23
<b>DIVISÓRIAS E PORTAS DE VIDRO INTERNAS, VIDRAÇAS DAS FACHADAS EM VIDRO LAMINADO</b>							<b>R\$ 76.421, 32</b>
13,0 0	CMRN- 202005	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS E PORTAS DE VIDRO INTERNAS, VIDRAÇAS DAS FACHADAS EM VIDRO LAMINADO CONFORME PROJETO ARQUITETÔNICO	VB	1,00	61.333,3 2	76.421,3 2	76.421, 32
<b>REVISÃO DE TELHADO</b>							<b>R\$ 5.787,9 5</b>
13,0 0	00266/O RSE	Revisão em cobertura com telha de fibrocimento ondulada 8mm	M2	208,65	22,26	27,74	5.787,9 5
<b>CONCLUSÃO DA OBRA E LIMPEZA FINAL</b>							<b>R\$ 1.432,0 8</b>
14,0 0	ED- 50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M2	216,00	5,32	6,63	1.432,0 8
<b>TOTAL GERAL DA OBRA</b>							<b>230.64 2,10</b>

O valor global de acordo com os preços unitários constantes da proposta vencedora para execução das obras e serviços, objeto deste contrato é de R\$ 230.642,12 (duzentos e trinta mil seiscientos e quarenta e dois reais e doze centavos), daqui por diante denominado "VALOR CONTRATUAL".



Prazo: 60 após a assinatura do contrato.

Câmara Municipal de Rio Novo-MG, 02 de dezembro de 2021

Guilherme de Souza Nogueira  
Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo-MG